Los cavallers francès qui eren en la galea ab lo príncep no entenien què els volia dir «esfondrar», mas quan viuren los mariners gitar en la mar e la galea qui ficà la proa sots aigua, messeren-se dessots en la popa de la galea [cap. 127, vol. iv, p. 54].

Això els acaba de condemnar: tots moren ofegats sense remei, perquè la gent de l'almirall «no hi pogren dar consell» (cap. 127, vol. iv, p. 54). Es tracta d'una versió menys heroica que la de Muntaner, sobretot perquè el Carles que ens mostra és més humà: quan els catalans el duen a la galera de Roger «hac gran paor de morir e fo molt esperdut» (cap. 127, vol. iv, p. 54). El cronista, però, ens deixa ben clar que, ateses les circumstàncies, la seua por està més que justificada: «e no fo meravella» (cap. 127, vol. iv, p. 54). D'altra banda, hi ha més exponents de la historiografia medieval que destaquen el capteniment del príncep en aquesta batalla. De les fonts més conegudes,¹⁰⁵ cal advertir que, per exemple, Bartolomeo de Neocastro, que no té una especial simpatia pel personatge, ens el presenta atemorit i tremolós: «*Princeps quidem sedebat in puppi trepidus et prae verecundia dolorosus*»

105. Vegeu Amari (1969, vol. i, p. 328-333), que té en compte totes aquestes fonts a l'hora d'explicar el combat.

(RIS, vol. XIII, col. 1086). Per contra, els *Annales* de Jacopo Doria contenen que Carles va sentir l'arribada de l'estol com un ultratge fet a la seua persona i, fello, va pujar personalment a les seues naus: «Princeps autem qui Neapoli residebat hec videns, et ad vituperium sibi imputans, in suis galeis personaliter ascendit cum multis baronibus et militibus quos ibidem habebat» (MGH, vol. XVIII, p. 310). Per la seua banda, l'*Alberti Milioli Notarii Regini Liber de Temporibus* en pondera el coratge (tot i que en censura la pèssima preparació de la defensa) i parla també d'una batalla llarguíssima i cruel:

Et eodem millesimo et anno et eadem indictione, die Lune quinto Iuni, cum princeps filius domni regis Karoli esset Neapolim per medium miliare, venit amiragius Sicilie cum multis galeis et aliis navibus sequentibus ipsum amiragium et predictum domnum principem requiri fecit, ut exiret cum eo navale prelio temptaturus. Qui domnus princeps, tamquam vir fortis, strenuus, magnanimus et bellicosus et de probitate sua nimis confidens, cum suis et gente sua sine consilio, consensu [...] improvide et inconsulte subito exivit et contra predictum amiragium et galeas suas viriliter insultavit [...]. Duravit tamen dictum prelium a mane usque a nonam; et dictus princeps cum illis paucis qui secuti fuerunt eum, fortissime ac viriliter diu pugnavit, licet propter multitudinem inimicorum fortunam belli nequiverit tollerare [MGH, vol. XVIII, p. 564].